
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2013

Saúde ao servidor RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57194031 /1.
Manuele Paulo de Oliveira Miléo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.515/2013-DG/CGP,DE 12.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 387/2013-DG/CGP, que 
concedeu trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor JOÃO CORRÊA DA SILVA JÚNIOR, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176485 /1.
Manuele Paulo de Oliveira Miléo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.514/2013-DG/CGP,DE 12.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 385/2013-DG/CGP, que 
concedeu quarenta e cinco (45) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor BRUNO RODRIGUES pingarihlo, Vistoriador, 
matrícula 57205413/1.
Manuele Paulo de Oliveira Miléo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.513/2013-DAF/CGP, DE 12.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
137895A/1, de 08.03.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MICHELL THYAGO DA ROCHA LOUREIRO, 
Técnico em Informática, matrícula 57200472/1, lotada na 
Ciretran de Tucurui, trinta (30) dias, de Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, no período de 27.02.2013 a 
28.03.2013.
Manuele Paulo de Oliveira Miléo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497706

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 035/2013 GAB/DGCPCRC
Data de Admissão: 01/02/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                           Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DE SOUZA           AUXILIAR OPERACIONAL               31/01/2014
JEFFERSON PEREIRA DOS SANTOS                  AUXILIAR OPERACIONAL               31/01/2014
RAMON LUIZ DE ALMEIDA SOUZA                   AUXILIAR OPERACIONAL               31/01/2014
ROGÉRIO COSTA FERREIRA                            AUXILIAR OPERACIONAL               31/01/2014
VANESSA CRISTINA COELHO COSTA               AUXILIAR OPERACIONAL               31/01/2014
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497715

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 036/2013 GAB/DGCPCRC
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOELMA LIMA BARBOSA                    AUXILIAR TÉCNICO DE PERICIAS       28/02/2014
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497758

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/03/2013
Valor: 0,00
Vigência: 11/03/2013 a 10/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presenta Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do parzo de vigência de Contrato.
Contrato: 19
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: Jamille Moura Nunes

Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 1965
CEP. 66093-674 - Belém/PA
Complemento: Ed monterrey ap 702
Telefone: 9132330456
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497866

PORTARIA: 006/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
REINALDO SANTOS DE OLIVEIRA           CB PM                    5702054
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745340000    0150000000          339036              2.000,00
Observação: Para despesa de pronto pagamento.
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497901

PORTARIA: 008/2013
Objetivo: A fim de realizarem visita a prestadores de serviços na 
área de saúde, bem como, proceder a atualização de cadastro 
dos associados deste Fundo de Saúde.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119/84
Origem: BELEM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Monte Alegre/PÁ - Brasil
Oriximiná/PÁ - Brasil
Santarém/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
5626552/ANA DE BELÉM NASCIMENTO DOS SANTOS (SGT PM) / 
10.0 diárias (Alimentação) / de 10/03/2013 a 19/03/2013
5626552/ANA DE BELÉM NASCIMENTO DOS SANTOS (SGT PM) / 
10.0 diárias (Pousada) / de 10/03/2013 a 19/03/2013
5122430/JOSÉ CARLOS PEREIRA BARBOSA (CB BM) / 10.0 
diárias (Alimentação) / de 10/03/2013 a 19/03/2013
5122430/JOSÉ CARLOS PEREIRA BARBOSA (CB BM) / 10.0 
diárias (Pousada) / de 10/03/2013 a 19/03/2013
31583114/JOSÉ LUIZ FIGUEIRA PARADELA (Maj PM) / 10.0 
diárias (Alimentação) / de 10/03/2013 a 19/03/2013
31583114/JOSÉ LUIZ FIGUEIRA PARADELA (MAJ PM) / 10.0 
diárias (Pousada) / de 10/03/2013 a 19/03/2013
5087732/MARTA IVONE DO RÊGO PIRES (SGT PM) / 10.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/03/2013 a 19/03/2013
5087732/MARTA IVONE DO RÊGO PIRES (SGT PM) / 10.0 diárias 
(Pousada) / de 10/03/2013 a 19/03/2013<br
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497732

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2013
Objeto: Locação de Veículos Automotores Terrestres de Pequeno 
e Médio Porte.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Veículo de Passeio e Utilitário, com franquia, 
quilometragem livre, sem Motorista e sem combustível, locação 
fixa mensal em âmbito Regional.
Responsável pelo certame: JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/03/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497746

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2013
Objeto: Aquisição de Equipamentos para Câmera Fotográfica 
CANON
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/03/2013

Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497583

PORTARIA: 170/2013
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/GILSON DIAS FARIAS (Colaborador Eventual) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/03/2013 a 13/03/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497592

PORTARIA: 171/2013
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808461931/GILBERTO DALDEGAN TRINDADE LIMA (Radialista II 
- Auxiliar de Externa) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 
a 13/03/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497603

PORTARIA: 172/2013
Objetivo: Realização de visita técnica.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571916311/THAIS DE FÁTIMA TOCANTINS CORREA 
(Cenotécnico) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 
12/03/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497630

PORTARIA: 173/2013
Objetivo: Realização de manutenção nas RTV’s da Funtelpa que 
encontram-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim e Vigia/PA - Brasil
Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70028661/CELSO ROBERTO ROSA DOS SANTOS (Tec.Est.
Repet.Retr. de TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/03/2013 a 
17/03/2013
541792482/VALDETE BARROS DAMASCENO (Radialista II - 
Auxiliar de Externa) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/03/2013 
a 17/03/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497681

PORTARIA: 174/2013
Objetivo: Realização de manutenção na RTV da Funtelpa e 
resolver problemas de Notificação da ANATEL.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50440571/ABÍLIO MARTINS JUNIOR (Engenheiro/Diretor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2013 a 16/03/2013
31811893/ARMANDO DA SILVA LIMA (Técnico de Manutenção 
de TV) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/03/2013 a 16/03/2013
31800772/JOSÉ GONÇALVES FERREIRA NETO (Engenheiro) / 
1.5 diárias (Completa) / de 15/03/2013 a 16/03/2013
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.
Repet.Retr. de TV) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/03/2013 a 
16/03/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497695

PORTARIA: 175/2013
Objetivo: Fazer transporte dos técnicos que irão realizar 
manutenção na RTV da Funtelpa, que encontra-se fora do ar.


